TRIBUNAL DE C( RNTAS DO ESTADO
2* CAMARA

Processo TC 02170/20

Origem: Prefeitura Municipal de Desterro

Natureza: Inspe¢do Especial de Acompanhamento de Gestao (Painel de Obras — GeoPB)
Responsavel: Valtécio de Almeida Justo (Prefeito)

Interessado: Rogaciano da Silva Nogueira (Assessor Técnico)

Relator: Conselheiro André Carlo Torres Pontes

INSPECAO ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO
DA GESTAO. Prefeitura de Desterro. Sistema de Obras

do TCE/PB. Pendéncias. Prazo para corregao.

DECISAO SINGULAR DS2 — TC 00005/20

Cuida-se de Inspegdo Especial de Acompanhamento de Gestdo, instaurada com o escopo
de avaliar as informagdes cadastradas no Sistema GeoPB (Sistema de Obras do TCE-PB) pela Prefeitura
Municipal de Desterro, sob a gestio do Prefeito, Senhor VALTECIO DE ALMEIDA JUSTO, no periodo
de 01 de janeiro de 2017 a 30 de janeiro de 2020.

A Resolugdo Normativa RN - TC 04/2017 estabelece a remessa de forma digital dos
dados de obras e servigos de engenharia pelas unidades gestoras estaduais e municipais para o Tribunal
de Contas do Estado. A citada legislagdo disciplina conceitos, critérios de envio e prazos que os gestores
devem atender sobre a remessa de dados digitais dos eventos ocorridos nas obras e servigos de
engenharia nos 6rgdos publicos.

Em linhas gerais, a cada evento realizado nas obras e servigos de engenharia, as entidades

devem informar no prazo maximo de 10 (dez) dias a esta Corte de Contas sob pena de sangao.

No Acompanhamento preliminar do GeoPB, foi utilizada a metodologia de confrontar os
dados no Painel de Acompanhamento da Gestdo (Painel de Obras) com o sistema SAGRES ONLINE.

Deste confronto, observou-se que existiram medi¢des pagas desde o exercicio de 2017
até os dias atuais no SAGRES, sem a inclusdo no sistema, conforme Anexo 1.

Neste sentido foi necessaria a realizagdo de uma visita “in loco” na referida cidade, com
o objetivo de verificar quais os motivos que levaram as inconsisténcias detectadas na andlise preliminar,

sobre as quais passa-se a comentar:
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O Municipio de Desterro conta com um servidor, Senhor ROGACIANO DA SILVA
NOGUEIRA (Assessor Técnico cadastrado no TRAMITA), responsavel pela alimentacdo de
informagdes. Na sede do Municipio, sequer apresentou-se o responsavel pela alimentagdo do sistema
GEOPB. O Secretario de Administragdo, Senhor JADERSON DA SILVA COSTA, comunicou que iria
encaminhar o técnico a esta Corte de Contas para atualizar as obras, no entanto, até a presente data,

nenhum contato fora realizado.

O fato € que as medi¢des ndo estavam sendo alimentadas no sistema GeoPB, com a
agravante de que outras informagdes ndo estdo sendo transmitidas tais como: dimensdes da obra, ART,
planilha, data de conclusdo de obra, projeto bdasico, medigdes, acompanhamento final e

georreferenciamento.

DIANTE DO EXPOSTO, sem prejuizo do prévio cumprimento do disposto no art. 8° da
Resolugdo RN — TC 04/2017", fica ASSINADO O PRAZO de 30 (trinta) dias, contado da publicacio
da presente decisdo, ao Prefeito de Desterro, Senhor VALTECIO DE ALMEIDA JUSTO, e ao Assessor
Técnico ou quem lhe fizer as vezes, Senhor ROGACIANO DA SILVA NOGUEIRA, para registro e
cadastro das informagdes sobre Obras e Servicos de Engenharia a cargo da citada Prefeitura, por meio
do GeoPB (Sistema de Obras do TCE-PB), nos moldes da Resolugdo RN — TC 04/2017, sob pena de
aplicacdio da multa prevista na Lei Estadual 18/93 (Lei Organica do TCE/PB), art. 56, inciso IV2.

Encaminho os autos a Secretaria da 2* Camara para as providéncias de estilo, em especial

a citacdo e o cadastro no processo do responsavel e do interessado.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
TCE- Gabinete do Relator.
Jodo Pessoa (PB), 07 de janeiro de 2020.

Conselheiro André Carlo Torres Pontes - Relator

! Art. 8°. O ndo cumprimento integral desta Resolugdo, na forma e prazo, sujeitara o gestor responsavel a multa pessoal de R$ 500,00 (quinhentos reais),
acrescida de R$ 50,00 (cinquenta reais) por dia de atraso, até o limite de R$ 2.000,00 (dois mil reais).

2 Art. 56. O Tribunal podera também aplicar multa ... aos responsaveis por:
IV — nfo atendimento, no prazo fixado, sem causa justificada, a diligéncia do Relator ou a decisdo do Tribunal;
Observagdo: a Portaria 016, de 16/01/2020, publicada no DOe/TCE/PB, de 17/01/2020), atualizou o valor maximo da multa para R$12.771,25.
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EXERCICIO 2017

@ SAGRES [ Unidade Gestera: Prefeitura Municipal de Desterro ]

22 CAMARA

ANEXO I

Areas ol | [l | Municipal > EXECUCAO > Empenhos
Exercido i o .
o Periodo do Empentio Valor Minimo NoEmpenho  Classificagio Funaonal
5 e by |y | [om ‘ | ve|
c
2 &b Consérdio crriae | [ vome | || e |
G i e | it ses e
~ |Desterra I
g Entidade QI 1ot @ colunas para agrupdtas
3| | I
3| [Prefeitura Muricpal de Desterr(® e B Empenhon®  DtEmpenho Més Empenhado Liquidada Paga APagar CFR/CNPI Home da Credor
J 7| ﬁj | 0000795 11/04/2017 04-Abril RS 294,243,14 RS 294.243,14 RS 294,243,194 R$0,00| 21331031000103  CONSTRUTORA ARARA LTDA-ME
e 0003106 | 14/11/2017 | 11-Novembro RS 238.356,54 RS 288.356,54 RS 288.356,54 R$0,00| 10589150000136 | GIRLELDO FEITOSA DA SILVA LIMA - EPP
e 0001662 | 06/07/2017 | 07-luho R§67.133,88 R$67.133,88 R$67.133,88 R$0,00| 21331031000103 |CONSTRUTORA ARARA LTDA-ME
8 0001645 | 03/07/2017 | 07-lubho R§ 65,379,685 RS 65.379,65 R$ 65.379,85 R$0,00/ 17620703000115 |CONSTRUTORA APODILTDA - ME
= 0003187 | 23/13/2017 | 11-Novembro RS 56.011,03 R$ 56.011,03 R$ 56.011,03 R$0,00| 23157221000173 |VIA APIA CONSTRUSERVICE EIRELI - EPP
2L & 0 0002883 | 27/10/2017 | 10-Cutubro R§ 53.642,48 RS 53.642,48 R$ 18.000,00 R$35.542,9| 10589150000136 |GIRLEUDO FEITOSA DA SILVA LIMA - EFP
[TEEmpenhos Didrios 3 5
1‘“ FINANCEIRO 0002161 | 16/08/2017 | D5-Agosto RS 43.214,04 R$43.214,04 R$ 43.214,04 R$0,00| 10575852000160 | MUTISERVICE CONSTRUCOES LTDA-ME
LICTTACAD 0003206 | 28/11/2017 | 11-Novembro R§ 33.378,89 RS 33.378,89 R$ 33.378,89 R$0,00| 10575852000160 | MUTISERVICE CONSTRUCOES LTDA-ME
PESSOAL 0003574 | 27/12/2017 | 12-Dezembro R 28.975,09 R$ 28.975,09 R$28.975,09 R$0,00| 23157221000173  |VIA APIA CONSTRUSERVICE EIRELI - EPP
(¥ OBRAS 0002375 | 11/03/2017 | DS-Getembro RS 23.951,57 RS 23.951,57 R$ 23.951,57 R$0,00| 17620703000115 |CONSTRUTORA APCDILTDA - ME
MUNICIPIOS 0002362 | 11/09/2017 | 03-Setembro RS 21,600,00 R$ 21.600,00 R$ 21,600,00 R$0,00 10575852000160  MUTISERVICE CONSTRUCOES LTDAME
0001649 | 0307/2017 | 07-luho RS 21.417,33 RS 21.417,83 RS 21.417,83 R$0,00| 1762070300015  CONSTRUTORA APCDILTDA - ME
0002336 | 03/09/2017 | 09-Setembro RS 17.924,90 R$ 17.924,40 R$ 17.924,90 R$0,00| 17620703000115  CONSTRUTORA APCDILTDA - ME
0003093 | 13/13/2017 | 11-Novembro RS 15.843,54 R$ 15.843,54 R 15.843,54 R$0,00| 10575852000160 |MUTISERVICE CONSTRUCGES LTDA-ME
0001714 | 10/07/2017 | 07-luho RS 11.250,55 R$ 11.260,55 R$ 11.260,55 R$0,00| 21331031000103 |CONSTRUTORA ARARA LTDA-ME
0001711 | 10/07/2017 | 07-luho RS 10,457, 18 R$ 10,457, 18 R$ 10,457, 18 R$0,00| 21331031000103 |CONSTRUTORA ARARA LTDA-ME
Registros: 17 RS 1.104,166,07 R$ 1.104,166,07 R$ 1.068.523,59 RS 35.642,48

Fonte: Sagres
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EXERCICIO 2018

& SAGRES [ Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Desterro |

Areas [Nomal [zl Municipal > EXECUCAO > Empenhos
Exercido Sl
= Periodo do Empenha Valor Minimo NeEmpenho  Classificacdo Fundonal
* 11018 | 5311202018 | [o00 [ | w|
2
g -
£ Mo consid | corpone | [ ome | | Fencto
) Subfuncia e A
i<l e Histérico | | ‘
=~ [Desterra =
g Entidade Arraste as colunas para agrupa-
& prrme——
3| |Prefeitura Muricpal de Desterr( | | lasgificactio @ Empenhon® Dt Empenho Més Empenhado Liquidado Pago APagar CFP/CNR] Mome do Credor
TrmE— 442051 0003936 | 20/12/2018 | 12Dezembro R$ 253.000,00 R 253.000,00 R 252.000,00 R$0,00) 26781183000130 M F CONSTRUCOES LTDA
449051 0002738 17/05/2018 | 09-Setembro RS 103.000,00 R$ 103.000,00 R$ 103.000,00 R$0,00 26781189000150 M F CONSTRUCOES LTDA
449051 0001923 | 13f07/2018 | 07-Juho RS 65.590,33 R$65,590,83 RS 65.590,53 R$0,00) 1762070300015 | CONSTRUTORA APODILTDA -ME
8 7 0-Outubro R
f ————————— 0000350 13/04/2018 R 23.800, U‘ 21331031000103 ‘CDNSTRWDMARARﬂLmAME
g[Eerectos 443051 0001543 | 07/06/2018 | 06-unho | R$12.230,35 RS 12.230,35 RS 12,230,35. R$0,00] 2131031000103 | CONSTRUTORA ARARA LTDA-ME
[T3Emperhos Diérios
FINAHCEIRO
LIATACAD
PESSOAL
OBRAS
MUNICIPIOS
Registras: 6 R$ 493.832,38 R§ 493.832,38 R$493.832,38 R$0,00

Fonte: Sagres
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EXERCICIO 2019

e SAGRES [ Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Desterro |

22 CAMARA

[ ¥ (B0 m@ Municipal > EXECUGAO > Empenhos

. X Gritérios

B EIE_IDCID Atualizado até Peri do Eni Vit M- N E: o ficacsio F

Sl |u1ju1fzu19 v‘a‘smﬂzmg v‘ [o00 ‘ ‘ o/ D

£

£ Muricipio | Cansérda CPF!GWJ| ‘NWE‘ W“l ~ Y

Moo hetsrico | | B Sbfungho | D e Ses de filtro

= |Desterre v

3 Entdace Anraste as cobunas para sgrupé-as

= |Prefetura Munichal de Desterr | [ Giassficagso [ Empenhore | DEEmpenho Nome do Credor

Relatarios

[E=E)Empenthos Didrios

‘e

Fonte: Sagres

RS 173.862,64

INSTRUCOES LTDA

0000974 | 29032013 | 03Marco R$ 173.862,64 RS 173.862,64 RS0,00 23157221000173  |VIA APIA CONSTRUSERVICE EIRELI - EFP
245051 0004053 | 22/10/2019 | 10-Outubro R$ 145,815,95 R$ 145.815,35 RS 145,615,935 R$0,00| 23157221000173  |VIA APIA CONSTRUSERVICE ERELI - EPP
443051 0002324 | 02/07/2013 | 07-lubho RS 138,028, 16 R$ 138,028, 16, RS 138,028, 16 R$0,00 267811830001S0  |MF CONSTRUCOES LTDA
243051 0003203 | 25/08/2015 | 08-Agosto R§91.273,40 R§91.273,40 R§91,273,40 R§0,00) 2949535700170 |BELLFORT CONSTRUTORA LTDA -EFF.
249051 0000930 | 25/03/2019 | 03-Margo R$87.641,53 R§87.641,53 RE87.641,53 R§0,00) 1762070300115 |CONSTRUTORA APCDILTDA - ME
449051 0001085 | 04/04/2019 04-Abril R$832.048,06 R$83.048,06 R$83.048,06 RS$0,00) 23157221000173 |VIA APLA CONSTRUSERVICE EIRELI - EPP
449051 0003223 | 29/08/2013 | 03-Agosto R$82.834,00 R$0,00 R$52.534,00 R$0,00| 23157221000173  |VIA APIA CONSTRUSERVICE EIRELI - EPP
245051 0003644 | 29/08/2019 | 08-Agosto R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00| 23157221000173  |VIA APIA CONSTRUSERVICE EIRELI - EPP
449051 0004471 | 20/11/2019 | 11-ovembro R$80,000,95 R$80.000,95 R$80.000,35 R$0,00 2315722100173  |VIA APIA CONSTRUSERVICE EIRELI - EFP
245051 0000533 | 26/02/2019 | D2Feversira R$ 78.794,93 R§ 78.784,33. RE 78.784,33. R$0,00| 31900447000140  |SILVACON CONSTRUGSES E SERVIGOS EIREL
443051 0000337 | 08/02/2013 | 02Feversiro R$75,437,53 R$75.437,53 RS 75.437,53. R$0,00 1762070300015 |CONSTRUTORA APCDI LTDA - ME
245051 0003593 | 23/09/2013 | 03-Setembro R§ 39.885,94 R$ 39.885,34 RS 39.885,34 R$0,00| 2949535700170 |BELLFORT CONSTRUTCRA LTDA - EFF.
249051 0004740 | 09/12/2019 | 12-Dezembro R$ 37.474,20 R$ 37.474,20 RS 37.474,20 R$0,00) 2064804000112 [SETHA CONSTRUCGES E SERVICOS LTDA - EPP
449051 0004813 | 10/12/2019 | 12-Dezembro R$35.025,12 R$ 35.025,12. R$ 35.025,12. R$0,00| 31094599000109 |MENDONCA E SILVA CONSTRUCSES E LOCACOES LTDA
449051 0000045 | 09/01/2019 | 01-Janeiro R$33.494,31 R$ 33.494,31) R$ 33.494,31) R$0,00| 23157221000173  |VIA APIA CONSTRUSERVICE EIRELI - EPP
243051 0000683 | 11/03/2013 | 03-Margo R$29.734,23 R$ 28.734,23 RS 29.734,23 R§D,00| 17560794000140 |EL F TEIXEIRA CONSTRUCGES E SERVICOS EIRELT - EPP - (ELX CC
449051 0005036 | 24/12/2019 | 12-Dezembro R$29.570,36 R$ 29.570,36 R$0,00 R$29.570,36 3109499000109 |MENDONGA E SILVA CONSTRUGOES E LOCACOES LTDA
249051 0000835 | 19/03/2013 | O03-Marco R$27.914,22 R 27.914,22) R§27.914,22 R§0,00) 1756079400010 [EL F TEIXEIRA CONSTRUCGES E SERVICOS EIRELT - EPP - (ELX CC
249051 0004966 | 19/12/2019 | 12-Dezembro R$ 26.392,58 RS 26.392,58] RS 26.392,58| R$0,00) 2949535700170 [BELLFORT CONSTRUTORA LTDA - EPP.
449051 0004629 | 29/11/2019 | 11-Novembro R$ 24.688,60 R$ 24.688,60 RS 24.688,60 R$0,00| 31094599000109 |MENDONCA E SILVA CONSTRUCSES E LOCACOES LTDA
449051 0004967 | 19/12/2019 | 12-Dezembro R$23.922,19 R$ 23.922,19) R$23.922,19 R$D,00| 17620703000115 |CONSTRUTORA APODI LTDA - ME
449051 0003514 | 12/08/2013 | 09-Setembro R$ 23.180,00 R$ 23.150,00 RS 23.10,00 R$0,00| 29829530000155 |MAXIMO ENGENHARIA
243051 0000540 | 26/02/2013 | 02Feversio R$23.110,90 R$ 23.110,90 RS 23.110,90 R$0,00) 1762070300115 |CONSTRUTORA APCDILTDA - ME
249051 0000903 | 22/03/2013 | O03-Marco R$22.920,16 R$ 22.920,16 R 22.920,16 R§0,00) 17560794000140 [EL F TEIXEIRA CONSTRUCGES E SERVICOS EIRELT - EPP - (ELX CC
Registros: 25 R$ 1,594,552,92 R$1.511.718,92 R$ 1,564.982,56 R$29.570,36
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Assinado 7 de Fevereiro de 2020 as 11:55

Assinado Eletronicamente

conforme LC 18/93, alterada pela LC 91/2009 e
- pelo Regimento Interno, alterado pela
RATC 18/2009

Cons. André Carlo Torres Pontes
RELATOR



